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 Prot. n. 3131/24 

Ai Geometri in indirizzo 
LORO SEDI 

 
 

Oggetto: Le nuove disposizioni sulle Successioni e Donazioni 
 

Si rende noto agli Iscritti che il Consiglio dei Ministri n. 76 del 9 aprile 2024, ha 
approvato in esame preliminare uno schema di Decreto Legislativo con l’introduzione di alcune 
disposizioni che, in attuazione dei principi contenuti nella Legge delega fiscale, si pongono 
l’obiettivo di razionalizzare l’imposta di registro, l’imposta sulle successioni e donazioni, 
l’imposta di bollo e agli altri tributi indiretti diversi dall’IVA. 

In particolare, il Dlgs sulle successioni e donazioni secondo i principi della Legge di 
Delega al Governo per la Riforma Fiscale (Legge n 111/2023), va ad agire secondo i seguenti 
criteri, come elencati dal Viceministro in conferenza stampa post approvazione: 

• semplificazione, 
• certezza del diritto, 
• razionalizzazione. 
Per quanto riguarda i trust e le liberalità d’uso, si stabilisce che: 
• l’imposta sulle successioni e sulle donazioni viene estesa ai trasferimenti derivanti da 

trust; 
• l’imposta è esclusa esplicitamente per le liberalità d’uso; 
• le franchigie e le aliquote di imposta applicabili dipendono dal valore dei beni e dal 

rapporto di coniugio o di parentela tra disponente e beneficiario all’atto del trasferimento; 
• il versamento dell’imposta avviene in autoliquidazione da parte del beneficiario al 

momento del trasferimento e previa denuncia dello stesso o, in via anticipata e definitiva, da 
parte del disponente o del trustee al momento del conferimento dei beni o dell’apertura della 
successione. L’imposta è pagata a titolo definitivo e non è restituita. 

Le norme intervengono anche in relazione ai trasferimenti d’azienda in ambito 
familiare, prevedendo, in particolare, che in caso di trasferimento a favore dei discendenti e del 
coniuge di quote sociali e azioni di società di capitali e di società cooperative, il beneficio 
dell’esclusione dalla tassazione si applica quando per effetto del trasferimento è acquisito il 
controllo di diritto (secondo quanto previsto dal Codice civile) o vi sia un controllo già esistente. 

Si trasmette l’opuscolo esplicativo consultabile in allegato. 
 
Cordiali Saluti 
 
Allegato: n. 1 
 
              Il Segretario                               Il Presidente 
    Geom. Rodolfo Meaglia                               Geom. Luisa Roccia 

 
 


